

岡山県西南水道企業団水道用水供給事業の業務状況の公表について

地方公営企業法第40条の2第1項及び岡山県西南水道企業団水道事業の設置等に関する条例の定めるところにより、令和元年度上半期分の業務状況及び平成30年度の決算について公表します。

令和元年11月30日

岡山県西南水道企業団

企業長 小林 嘉文

岡山県西南水道企業団水道用水供給事業の業務状況について

目 次

- 1 事業の概要
 - (1) 総括事項
 - (2) 送水量及び給水量

- 2 経理の状況
 - (1) 令和元年度岡山県西南水道企業団水道用水供給事業損益計算書（上半期）
 - (2) 令和元年度岡山県西南水道企業団水道用水供給事業貸借対照表
（令和元年9月30日）
 - (3) 令和元年度岡山県西南水道企業団水道用水供給事業キャッシュ・フロー計算書
（上半期）

- 3 平成30年度決算の状況について
 - (1) 総括事項
 - (2) 平成30年度岡山県西南水道企業団水道用水供給事業損益計算書（通年）
 - (3) 平成30年度岡山県西南水道企業団水道用水供給事業貸借対照表
（平成31年3月31日）

1 事業の概要

(1) 総括事項

ア 業務量について

本年度上半期における給水量は4,453,031 m³で、前年度同期に比べ75,675 m³ (△1.7%) 減少しました。

また、有収率は99.8%で引き続き高い水準となっています。

イ 経理状況について

収益的収入は、446,422千円で、前年度同期に比較し7,474千円 (△1.6%) の減収となっています。主な内訳としては、営業収益のうち給水収益が給水量の減により7,568千円 (△1.7%) の減収となったことによるものです。

一方、収益的支出は、199,129千円で、前年度同期に比較し1,824千円 (0.9%) 増加となっています

以上の結果、収益的収支において、前年度同期に比較し9,298千円 (△3.6%) の減益となる、247,294千円の当年度上半期純利益を計上することとなりました。

(2) 送水量及び給水量

① 送水量

(単位：m3)

月	笠岡系		鴨方系		合計	
	30年度	31年度	30年度	31年度	30年度	31年度
4	438,654	407,547	297,029	306,204	735,683	713,751
5	449,505	440,118	309,191	310,682	758,696	750,800
6	440,728	435,948	303,034	304,076	743,762	740,024
7	470,894	443,992	318,166	316,761	789,060	760,753
8	465,593	451,588	319,475	312,053	785,068	763,641
9	430,253	431,489	300,617	301,814	730,870	733,303
計	2,695,627	2,610,682	1,847,512	1,851,590	4,543,139	4,462,272

② 給水量

(単位：m3)

月	笠岡市		浅口市		里庄町		合計	
	30年度	31年度	30年度	31年度	30年度	31年度	30年度	31年度
4	439,280	416,604	183,342	181,697	113,687	112,852	736,309	711,153
5	447,128	439,146	191,519	192,876	117,678	117,790	756,325	749,812
6	433,929	433,041	186,269	186,505	116,754	117,566	736,952	737,112
7	469,882	443,874	196,486	194,536	121,710	122,218	788,078	760,628
8	464,511	448,500	199,833	194,581	119,654	117,476	783,998	760,557
9	430,379	431,962	185,974	187,005	114,626	114,802	730,979	733,769
計	2,685,109	2,613,127	1,143,423	1,137,200	704,109	702,704	4,532,641	4,453,031

令和元年度上半期

① 送水量	4,462,272 m3	(対前年度比	98.4%)
② 給水量	4,453,031 m3	(対前年度比	98.3%)
③ 有収率	99.79%	(前年度	99.77%)

2 経理の状況

(1) 平成元年度上半期 岡山県西南水道企業団水道用水供給事業損益計算書

平成31年4月1日～令和元年9月30日

(単位：円)

科 目	金 額	科 目	金 額
営業費用	192,864,234	営業収益	445,303,100
原水及び浄水費	93,873,841	給水収益	445,303,100
送水及び配水費	12,965,731	受託工事収益	0
受託工事費	0		
総係費	9,841,221		
減価償却費	76,000,000		
資産減耗費	0		
議会費及び監査費	183,441		
営業外費用	6,264,354	営業外収益	1,119,124
支払利息及び 企業債取扱諸費	6,264,354	受取利息及び配当金	621,112
雑支出	0	他会計負担金	0
		他会計補助金	0
		長期前受金戻入	0
		雑収益	498,012
特別損失	0	特別利益	0
固定資産売却損	0	固定資産売却益	0
その他特別損失	0	その他特別利益	0
当期純利益	247,293,636		
計	446,422,224	計	446,422,224

主な収益・費用項目

01年度上半期事業収益	446,422,224円	(対前年度比 98.4%)
うち給水収益	445,303,100円	(対事業収益に占める割合 99.7%)
01年度上半期事業費用	199,128,588円	(対前年度比 100.9%)
うち支払利息	6,264,354円	(対事業費用に占める割合 3.1%)
うち減価償却費	76,000,000円	(対事業費用に占める割合 38.2%)
支払利息+減価償却費	82,264,354円	(対事業費用に占める割合 41.3%)
01年度上半期純利益	247,293,636円	(対前年度比 96.4%)

(2) 令和元年度 岡山県西南水道企業団水道用水供給事業貸借対照表

令和元年9月30日現在

(単位:円)

科 目	金 額	科 目	金 額
1 固定資産		4 固定負債	
(1) 有形固定資産		(1) 企業債	567,101,703
イ 土地	661,642,173	(2) リース債務	0
ロ 建物	618,152,579	(3) 引当金	97,298,236
減価償却累計額	△ 335,272,006	イ 退職給付引当金	97,298,236
ハ 構築物	4,800,798,761	引当金合計	97,298,236
減価償却累計額	△ 2,487,496,187	(4) 市町からの借入金	91,064,000
ニ 機械及び装置	3,708,012,060	固定負債合計	755,463,939
減価償却累計額	△ 3,292,254,241	5 流動負債	
ホ 車両運搬具	3,277,667	(1) 企業債(1年以内期限到来)	21,034,978
減価償却累計額	△ 3,113,784	(2) リース債務(〃)	0
ヘ 工具、器具及び備品	50,531,650	(3) 未払金	0
減価償却累計額	△ 47,294,847	(4) 未払費用	0
ト リース資産	0	(5) 前受金	0
減価償却累計額	0	(6) 引当金(〃)	0
チ 建設仮勘定	135,612,000	イ 賞与等引当金	0
有形固定資産合計	3,812,595,825	引当金合計	0
(2) 無形固定資産		(7) 預り金	10,057,000
イ ダム使用権	480,311,041	(8) 市町からの借入金(〃)	78,173,000
ロ 水利権	1,997,367	(9) その他流動負債	35,663,907
ハ 電話加入権	195,900	流動負債合計	144,928,885
ニ ソフトウェア使用権	1,440,000	6 繰延収益	
無形固定資産合計	483,944,308	(1) 長期前受金	783,557,254
(3) 投資その他の資産		(2) 長期前受金収益化累計額	△ 469,777,987
イ 投資有価証券	129,849,627	繰延収益合計	313,779,267
投資その他の資産合計	129,849,627	負債合計	1,214,172,091
固定資産合計	4,426,389,760	7 資本金	
2 流動資産		(1) 資本金	
(1) 現金・預金	1,367,917,539	イ 出資金	171,533,036
(2) 未収金	79,247,052	ロ 組入資本金	3,070,949,792
(3) 貯蔵品	1,305,883	資本金合計	3,242,482,828
(4) 有価証券	100,000	資本金合計	3,242,482,828
(5) 前払費用	0	8 剰余金	
(6) 前払金	40,141,990	(1) 資本剰余金	0
(7) その他流動資産	14,657,306	(2) 利益剰余金	
流動資産合計	1,503,369,770	イ 減債積立金	461,000,000
3 繰延資産	0	ロ 建設改良積立金	90,000,000
繰延資産合計	0	ハ 長期借入金償還積立金	0
		ニ 目的充当済み未処分利益剰余金	308,000,000
		ホ (積立予定)未処分利益剰余金	366,000,000
		ヘ 前年度繰越利益剰余金	810,975
		ト 当年度純利益	247,293,636
		利益剰余金合計	1,473,104,611
		剰余金合計	1,473,104,611
		資本合計	4,715,587,439
資産合計	5,929,759,530	負債資本合計	5,929,759,530

(3) 令和元年度 岡山県西南水道企業団水道用水供給事業 キャッシュ・フロー計算書
(平成31年4月1日から令和元年9月30日まで)

(単位：円)

1 営業活動によるキャッシュ・フロー		
当年度純利益		247,293,636
減価償却費		76,000,000
固定資産除却費等		0
減損損失		0
各種引当金の増減額	(△は減少)	△ 7,610,000
その他の非資金取引増減額	(△は減少)	0
長期前受金戻入額		0
受取利息及び配当金		△ 621,112
支払利息及び企業債取扱諸費		6,264,354
有形固定資産売却損益	(△は益)	0
未収金の増減額	(△は増加)	△ 292,464
たな卸資産の増減額	(△は増加)	1,454,190
その他の流動資産の増減額	(△は増加)	△ 26,684,606
未払金の増減額	(△は減少)	△ 105,462,001
その他の流動負債の増減額	(△は減少)	43,874,279
為替差損益	(△は益)	0
小計		234,216,276
利息及び配当金の受取額		621,112
利息の支払額		△ 6,264,354
営業活動によるキャッシュ・フロー		228,573,034
2 投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出		△ 81,005,000
固定資産の売却による収入		0
投資有価証券の取得による支出		0
投資有価証券の売却による収入		0
国庫補助金等による収入		0
投資資産関係の構成団体からの繰入金による収入		0
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 81,005,000
3 財務活動によるキャッシュ・フロー		
一時借入れによる収入		0
一時借入金の返済による支出		0
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入		0
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出		△ 20,815,536
その他の企業債による収入		0
その他の企業債の償還による支出		0
その他の構成団体からの借入金による収入		0
その他の構成団体からの借入金の返済による支出		△ 78,151,000
リース債務の返済による支出		0
構成団体からの出資による収入		0
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 98,966,536
資金に係る換算差額		0
資金増加額 (又は減少額)		48,601,498
資金期首残高		1,319,316,041
資金期末残高		1,367,917,539

3 平成30年度決算の状況について

(1) 総括事項

ア 業務量について

本年度における年間給水量は8,907,977 m^3 で、前年度に比べ226,662 m^3 ($\Delta 2.5\%$) 減少しました。1日平均の給水量では、24,405 m^3 となり、前年度より621 m^3 減少しました。

1日最大給水量は7月23日の27,844 m^3 で、1日最大送水量は7月20日の28,389 m^3 でした。また、有収率は99.9%で引き続き高い水準となっています。

イ 経理状況について

収益的収入は、904,894千円で、前年度に比較し23,302千円 ($\Delta 2.5\%$) の減収となっています。主な内訳としては、営業収益のうち給水収益が年間給水量の減により22,666千円 ($\Delta 2.5\%$) の減収、営業外収益のうち児童手当支給額の減により他会計補助金が240千円の減収となったことによるものです。

一方、収益的支出は、538,195千円で、前年度に比較し36,266千円 (+7.2%) の増加となっています。主な内訳としては、職員給与費が656千円、委託料が2,242千円減少したものの、賃金が2,505千円、修繕費が24,074千円、薬品費が8,740千円、動力費が4,010千円の増加となったことなどにより、営業費用が39,738千円 (+8.2%) の増加となっています。また、近年の借入抑制の効果により支払利息である営業外費用は4,452千円 ($\Delta 19.3\%$) の減少となっています。

以上の結果、収益的収支において、上記の影響により、前年度に比較し59,567千円 ($\Delta 14.0\%$) の減益となります。366,700千円の当年度純利益を計上することとなりました。

以上、平成30年度の事業概要について報告します。今後も、私ども岡山県西南水道企業団は、『永続的に安定した公営企業運営を可能とするために、キャッシュ・フロー等の財務指標の値に留意しながら、最適な規模の社会資本を着実に整備し、経営環境の変化に適切に対応していく。』という基本方針の下、「現在の純利益」は次年度以降に執行する「未来の費用確保」であることを深く認識し、施設更新費用に充てる純利益を確保しながら、経営環境の変化に適切に対応した経営努力をして参ります。

(2) 平成30年度 岡山県西南水道企業団水道用水供給事業損益計算書 (通年)

(単位:円)

科 目	金 額	科 目	金 額
営業費用	523,023,099	営業収益	890,797,700
原水及び浄水費	268,615,652	給水収益	890,797,700
送水及び配水費	49,138,081	受託工事収益	0
受託工事費	0		
総係費	45,273,905		
減価償却費	150,671,614		
資産減耗費	8,938,087		
議会費及び監査費	385,760		
営業外費用	15,171,967	営業外収益	14,097,149
支払利息及び 企業債取扱諸費	15,171,967	受取利息及び配当金	1,550,469
雑支出	0	他会計負担金	0
		他会計補助金	1,072,000
		長期前受金戻入	10,073,966
		雑収益	1,400,714
特別損失	0	特別利益	0
固定資産売却損	0	固定資産売却益	0
その他特別損失	0	その他特別利益	0
当期純利益	366,699,783		
計	904,894,849	計	904,894,849

主な収益・費用項目

30年度事業収益	904,894,849円	(対前年度比 97.5%)
うち給水収益	890,797,700円	(対事業収益に占める割合 98.4%)
30年度事業費用	538,195,066円	(対前年度比 107.2%)
うち支払利息	15,171,967円	(対事業費用に占める割合 2.8%)
うち減価償却費	150,671,614円	(対事業費用に占める割合 28.0%)
支払利息+減価償却費	165,843,581円	(対事業費用に占める割合 30.8%)
30年度当期純利益	366,699,783円	(対前年度比 86.0%)

(3) 平成30年度 岡山県西南水道企業団水道用水供給事業貸借対照表

平成31年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	科 目	金 額
1 固定資産		4 固定負債	
(1) 有形固定資産		(1) 企業債	567,101,703
イ 土地	661,642,173	(2) リース債務	0
ロ 建物	618,152,579	(3) 引当金	
減価償却累計額	△ 335,272,006	イ 退職給付引当金	97,298,236
ハ 構築物	4,800,798,761	引当金合計	97,298,236
減価償却累計額	△ 2,411,496,187	(4) 市町からの借入金	91,064,000
ニ 機械及び装置	3,708,012,060	固定負債合計	755,463,939
減価償却累計額	△ 3,292,254,241	5 流動負債	
ホ 車両運搬具	3,277,667	(1) 企業債(1年以内期限到来)	41,850,514
減価償却累計額	△ 3,113,784	(2) リース債務(〃)	0
ヘ 工具、器具及び備品	50,531,650	(3) 未払金	105,462,001
減価償却累計額	△ 47,294,847	(4) 未払費用	0
ト リース資産	0	(5) 前受金	0
減価償却累計額	0	(6) 引当金(〃)	
チ 建設仮勘定	54,607,000	イ 賞与等引当金	7,610,000
有形固定資産合計	3,807,590,825	引当金合計	7,610,000
(2) 無形固定資産		(7) 預り金	1,846,628
イ ダム使用权	480,311,041	(8) 市町からの借入金(〃)	156,324,000
ロ 水利権	1,997,367	(9) その他流動負債	0
ハ 電話加入権	195,900	流動負債合計	313,093,143
ニ ソフトウェア使用权	1,440,000	6 繰延収益	
無形固定資産合計	483,944,308	(1) 長期前受金	783,557,254
(3) 投資その他の資産		(2) 長期前受金収益化累計額	△ 469,777,987
イ 投資有価証券	129,849,627	繰延収益合計	313,779,267
投資その他の資産合計	129,849,627	負債合計	1,382,336,349
固定資産合計	4,421,384,760	7 資本金	
2 流動資産		(1) 資本金	
(1) 現金・預金	1,319,316,041	イ 出資金	171,533,036
(2) 未収金	78,954,588	ロ 組入資本金	3,070,949,792
(3) 貯蔵品	2,760,073	資本金合計	3,242,482,828
(4) 有価証券	100,000	資本金合計	3,242,482,828
(5) 前払費用	0	8 剰余金	
(6) 前払金	28,114,690	(1) 資本剰余金	0
(7) その他流動資産	0	(2) 利益剰余金	
流動資産合計	1,429,245,392	イ 減債積立金	461,000,000
3 繰延資産	0	ロ 建設改良積立金	90,000,000
繰延資産合計	0	ハ 長期借入金償還積立金	0
		ニ 目的充当済み未処分利益剰余金	308,000,000
		ホ その他未処分利益剰余金変動額	0
		ヘ 前年度繰越利益剰余金	111,192
		ト 当年度純利益	366,699,783
		利益剰余金合計	1,225,810,975
		剰余金合計	1,225,810,975
		資本合計	4,468,293,803
資産合計	5,850,630,152	負債資本合計	5,850,630,152